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Излази суботом.
Ц и ј е н а :

Зз ЦРНУ ГОРУ на год. 4 ф., 
а по године 2 ф., на четврт
одине 1 ♦.
За АУСТРО-УГАРСКУ БОС- 

цу и ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
I, ф., на по год. 3 ф., на четврт 
годиие 1 ф. и 50 новч.

За све остале зем.Ђе годишље 
■ 0 фран. у злату, на ио године 
10 »ран., на четврт год. 5. Фран.

ГЛАС ЦР10Г0РПА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ.

Иретплата шаље сс поштанском 
упутницом непосредно админи- 
етрацији „1'л. Црног.“ на Цетп 
н.е, Н.1Н отнраоннштвима новнна 
на коју драго ношту, а коме је 
наручпнје, може ее прстнлатити 
код г. 7/е/х» 1’амЈановиКа. К. Ц. 
агента у Котору, а у СрСији код 
г. Миге СтајиИа кшижара у Био- 
>ра^у. Допиеи се шаљу уред- 
ништву. Рукописи се не враћају.

За огласе илаћа се: ва сваку 
ријеч или за број од нет цифа- 
ра по три новчића за први пут, 
а за сваки даљи пут по 2 новч.

ДВОРСКЕ И ДИГМОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— У очи Никољ-дана, имендана 
Нз. В. Господара, престоница је бнла 
заран искићена заставама, а у ирви 
мрак освијетљена. У 8 сати била 
је у позоришту свечана забава у 
славу свијетлога дана, о којој је ри- 
јеч на другом мјесту. На Никољ-дан 
је била у катедралној цркви архи- 
јерејска служба са благодарењем у 
нрисуству ГБ Њ. В В. Господара 
Књаза и Књагиње Милене, Престоло- 
насљедника Књаза Данила и Књаги- 
ње Милице, ГБ 1Б. С С. Књаза Мирка, 
Књагињице Ксеније и Књаза Петра, 
дипломатског тијела, наших министа- 
ра и осталих великодостојника, офи- 
цирског кора, чиновништва и мнош- 
тва грађанства. Послије богослужења 
пуцали су топови, упарађен батаљоп 
стајаће војске одавао је војничко по- 
части, а војена музика јо свирала 
народну химну, дочим је одушевљено 
клицање народа ГБихова Височанства 
пратило од Мапастира до Двора. За 
тијем је слиједило честитање у Двору 
ио церомонијалу уиапријед раздије- 
љеном.

У 11 */8 бнло је свечано благо- < 
дарењо у дворској капелн поводом 
имен-дана 1Б. В. Цара Ннколе у 
присуству цијеле Књажевске Поро- 
дицо, особља руске мисије, држав- 
нијех велнкодостојнпка, офицнрског 
кора, чиновннштва и графанства. По- 
слије богослужења одвезли су се 
ГБ ГБ. В В. Господар Књаз и Кња- 
гиња Милепа, Престолонасљедник 
Књаз Даннло и Књагиња Милица, 
и ГБ. С. Књаз Мнрко на честитањо 
У РУСКУ мисију, прад којом је војена 
музика свирала руску народну хнмну. 
Графанство јо дочекало н испратило 
ГБихова Височанства одушевљенијем 
клицањем: „Живио Цар!“ и „Ура!“

У вечер је у Двору био велики 
објед, при ком је ГБ. В. Господар 
пио за здравље ГБ. В. Цара Николе, 
нашег моћног Покровитеља, а цар- 
ско-руски министар госп. Губастов 
8а здравље ГБ. В. Књаза Николо, 
сроћновладајућога Госнодара Црне 
Горе. Послије 9 сати отпочела је | 
сјајна игранка, која је трајала до 
послије поноћи.

— ГБ. С. Књагињица Ксеиија 
стнгла је из Наиуља на Нпкољ-дан 
У јутро.

— Г. барон Макио, аустро- 
угарски миннстар ресндепт, са госпо- 
ђом, отпутовао је јучер иа допуст, 
а замјењиваћо га први секретар г. фон 
Пфлигел, као отправник послова.

— На предлог ГБ. Ц. В. Вели- 
ког Књаза Константина Константи- 
новића а приликом ГБеговог бавље- 
ња у Црној Гори о свадбн 1Б. В. 
Књаза Насљедника, 1Б. Ц. В. Цар 
Никола II. благоизволио је одлнко- 
вати сљедећу господу:

Орденом Св. Сманислава I сте- 
иена: г. Вој. ГПака Петровића, ађ. 
ГБ. В. Господара; П. стеиена са зви 
јездом: г. Вој. Ђура Петровића бри- 
гаднра и г. Марка Петровића, управ. 
Приморске Нахије; П. ссавиена без 
звијезде: г. Шпира Поповића Гл. 
Упр. Пошта и Толеграфа, г. Петра 
Рамадановића Књ. Цр. Агента у 
Котору и г. Митра Мартиновића, ко- 
манд. артиљерије; П1. стеиена истога 
реда: г. пор. Павла Пламенца и г. 
пор. Мила Цоровића, официре Двор-

ске Страже, г. пор. Радомира Вешо- 
вића и г. пор. Михаила Поповпћа, 
официро стој. војске, г. Ф. Вимора 
капелмајстора вој. музике и г. Ма- 
тију Марчића кап. „Длницо.“

Орденом св. Ане П. стеиена: г. Јанка 
Вукотића ком.стој. војске; орденом Ш 
стеиена истог реда: г. Милоша Радо 
вића, Ананију Милачића и г. Милу- 
тпна Николића капетане стој. вој- 
ско, г. кап. Ива Ђуровића оф. Двор- 
ске страже, г. Данила Гатала арт. по- 
ручика и г. Сима Желалију заповј. 
Књ. јахта „Змаја.“

Златном медаљом: г. Сава Ду- 
бовичанина и г. Мараша Кацули, 
придворне слуге Двора ГБ. В. Књаза 
Насљедника; сребрном медаљом о вра- 
ту: Андрију Раичовића подоф. стој. 
војске и Јова Вушуровића, каваза 
Ц. Рус. Легације; Сребрним медаља- 
ма: ГГејовића, Мемедовића, Враичи- 
ћа, Топаловића, Лабана, Пејано- 
вића, Ивовића, Павићевића, Влахо- 
вића, Гардашевића, Жижића подоф. 
стојеће војско и Ива ГГејовнћа ка- 
ваза Ц. Руске Легације.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 10 децембра.
У самом кабинету лорда Сали- 

зберија почиње се нојављиватп неза- 
довол>ство према г. Чемберлену, ми- 
нистру колонија, који се сматра иза- 
зивачем тако несрећнога рата у 
јужној Африци. Ми смо донијеЛи 
језгру лојстерско бесједо г. Чембер- 
лена, која је између осталога и Фран- 
цуској пријетила због' писања неки- 
јех листова францускијех о садаш- 
њем рату. Та је бесједа цијелу буру 
подигла у јевропској журналистици 
и због другијех изјава г. Чемберлена, 
и сада се зна да кабинет лорда Сали- 
зберија није одобрио ту бесједу свога 
члана. У првој сјодници, у којој се 
појавио, послије своје болијести, пре- 
сједник министарства, како се чује, 
сви чланови кабинета осудили су ту 
бесједу, тако да је г. Чемберлен дао 
оставку, но наравно министарски 
савјет није је могао примити за 
вријеме парламентарекијех ферија; а 
иије му ни у рачуи ишло, јер ■— 
вели ,,Н. Времја“ — г. Чемберлен 
има да одговара парламенту не само 
за ову своју бесједу, него још за 
сву укупност транзвалске политике, 
која до сада доноси само велпке жртве 
у крви и у новцу а на штету угледа 
Инглеске. Главни кривац треба да 
изађе, да се брани пред парламентом, 
и тада ће остали министри моћи 
изјавити, да нијесу солидарни са 
министром колонија, који је неовлаш- 
ћон на јавном збору разиграо улогу 
мннистра ииостранијех дјела.

То иеодобравање полптике г. 
Чемберлева још је бољо потврдно 
хорцег Довонширски, који је не само 
члан инглеске владе, него јо члан 
и странко либералнијех униописта, 
којој припада и г. Чемберлеи. Хер- 
цег Девонширски је држао бесједу 
у Јорку, у којој је позвао слушаоце, 
да не осуђују генерале и остале офи- 
цире због претрпљенијех пораза у 
јужиој Африцн, за које је одговорна 
најирије влида, која је довела ствар 
до рати. „Пошто је свакоме и у 
Инглеској и у Јевропи нознато — 
вели „Н. Времја“ — да лорд Сали- 
збери и његови консервативни дру-

говн нијесу жељели рата са Тран- 
звалом, него су само попустили г. 
Чемберлену, сиисао овог мјеста јор- 
ске бесједе сасвијем је разумљив. 
Али ј’о говорник још јаче нагласио 
неодобравање лојстерске бесједе г. 
Чомберлена, нзразивши сажаљење, 
што инглеска штампа дава толико 
значаја непрпјатнијем примједбама, 
што се у иностранству чине Инглес- 
кој, губеКи из вида умјерени тон ино- 
странијех листова, који стоје у вези 
са својијем владама. Ово је отворени 
укор на онај неумјесни нападај 
против Француске, који је себи до- 
зволио г. Чемберлен у Лејстеру. 
Као искусни политички оратор и 
рођени жентилмен, херцог Девоншир- 
ски дао је строгу лекцију министру 
колонија, одрекавши се сваке соли- 
дарности са пријетњама, које Ге г. 
Чемберлен управио Француској.“

Послије ове бесједе херцега До- 
вонширског, који припадаистој стран- 
цн, у којој се налазе и г. Чемберлен, 
пегроградски лист вели, да је оче- 
впдна потпуна усамљеност г. Чем- 
берлона, јор већ из консервативнога 
кабинета нико неће узоти у обрану 
онога, којн је навео владу на тако 
несрећнн рат.

АНГЛО-БУРСКИ РАТ.

Пошто је стигло у јужну Африку 
преко 50 иљада момака из Инглеске у 
помоћ ннглеској посади, коју опсиједају 
Бури у Ледисмиту. Колензу и Кимбер- 
ле)У — порази инглеске војске слиједе 
Ј-едан за другијем све вишн и тежи. Послије 
пораза генерала Гатакра код Стормберга 
10 децембра (по н. к.), сјутри дан је био 
разбијен генерал лорд Метуен код Магер- 
сфонтена, а 15 децембра иста судбина 
постигла је на ријеци Тугели генерала 
Булера, који заповнједа главном војском. 
Тако кроз пет дана на свијем линијама 
Инглези су претрпјели поразе. са знатни- 
јем губнтцима. У таквијем приликама 
генерал Варен, који тек што је стигао са 
петом дивизијом у Капштат, неће знати. 
којој ће разбијеној војсци у помоћ похи- 
тати.

Лиетови осуђују због тијех пораза 
генерале. Генерал Метуеи, којп је прнје 
претрпцо оне поразе код Белмонта, Гра- 
спана и на Модеру, није се тијем искуст- 
вом користио, и с тога је био потучен и 
код Магерсфонтена. ступајући у бој у коло- 
нама, што је тактика одавна осуднла. Осим 
тога није знао колнко је непријатељске 
војске пред њим под командом генерала 
Кроњеа, и тако је његове 12,000 иорало 
изгубитп бнтку супрот 15.000. којн су 
ушаичени неприЈ-атеља дочекали. Исто тако 
генерал Булер ступио је у бој у колонама 
на ријеци Тугели са 24 топа и 12,000 
момака. За такав пападај, прије свега, није 
имао довољно сила, па није ни он знао у 
каквнјем се позицијама неприЈ‘атељ наоди; 
тако је своју војску изложно ватри нз 
топова п нз пушака, н 11 топова нзгубио. 
Овако крптнкују генерале пријатељски 
Л1 стови. који ове поразе не могу да нри- 
пишу ономе духу обране евоје независности 
п слободе, који улијева толнку снагу Бу- 
рима. а који у овом случају Инглезима 
недостаје.

Истина, пнглеске су снле неисцрпне, 
али овај положај на бојном пољу. осич 
што изазивље све бијело становннштво у 
јужној Афрнци, да се придружи Бурима, 
може кобно дјеловати н на остале ингле- 
ске колоиије по цр »страној царевинн свјет- 
ској; н за то се већ прнјатељски савјети 
чују, да се заметну преговори о миру. Ти 
ће се савјети још више појачати, ако 
сјутра дође глас, да је Ледисмит капнту- 
лирао, којн се очекује; али за сада у 
Инглеској још не може бити говора о мнру, 
док не стигну на бојно поље инглеске 
силе, које су на путу, и прије него се 
отворн инглескп парламенат концем ндућег 
јануара.

------------------------

ОДЗИВ ИЗ ПЕТРОГРАДА.

Посљедња ноосноваиа вика једног 
дијела аустроугарске штампе, осо- 
бито назовн-словенске, на ЦрнуГору, 
због тога што тражн друге путове 
својој трговини, изазвала је петро- 
гра гски лист „Россију,“ да се тој 
вици одазове. У посљедњем свом 
броју петроградски лист посвећује 
тој вици уводни чланак, у коме 
овако наставља :

При свршетку, ти словенски органи 
злурадо говоре: „Узалуд Књаз Никола 
ломи копља ; он неће моћи еманцпппрати 
земљу од аустријског уплива; у том смис- 
лу он неће нигдје наћи нп моралног ни 
материјалног подржавања*; н еама Русија. 
стари му пријатељ, напустпла га је и 
предала Црну Гору упливу Аустрије.“ 
Аустриско-њемачка штампа о томе ћути; 
она је оетавила нападаје евојим словен- 
скнм друговика, очекујући да ће чланци 
тнјех органа међу Словенима учинити 
јачн утнсак. Прошло је преко два вијека, 
да између Русије и мале храбре књаже- 
вине постоје не само пријатељски, него 
савезннчки односн. Није било елучаја, да 
Руснја ие узме у заштиту Црну Гору, и 
није бнло случаја, да Црна Гора није би- 
ла раме уз раме са својом старијом сеетром. 
Ово се знаде добро свуда и у Цариграду, и 
у Бечу, и у Лондону. Исто је тако познато 
владама овијех трију држава. да ти иети 
односи поетоје сада п да ће постојати. 
Сви се још спомињу здравице блажено- 
почившега Цара Александра Ш: „Пијем 
за здравље јединога мога пријатеља, Књаза 
Николе Црногорскога.“ Таква здравица из 
царскијех уста више вриједи од сваког 
савезног уговора, јер уговори пролазе, а 
Царека ријеч остаје вјечна. Прилике су 
такве, да је Русија заузета око уздржања 
јевропскога мира. То може датп основа 
непријатељима Словенства, да распростнру 
лажне гласове. да су у Петрограду забо- 
равили Црну Гору. Алн то није тако. .V 
Русији врло пажљиво праге све догађаје 
у пријатељској Књажевини. и на жалост 
њемачким надама. пружиће у сваки час 
нашему вјековноме другу морално и мате- 

; рнјално подржавање. Алн треба умјети 
пшчскати. Црна Гора, која страда сада иод 
екоиомским терстом аустријскијех трговаца, 
ие треба да очајава. Њој ће брзо сванути. 
И Књаз Ннкола — вазда мудри полнтик 
— то врло добро равумије. Није далеко 
вријеме, кад ће Црногорпи добити широки 

I пзлаз и на мору и на суху. Тада ћс умук- 
I иути лажни словенски публицисти, који 
Ј бн жељели да нретворе слободну Црну 

Г °РУ У ДРУРУ Босну н Херцеговину. По 
докле је жива моћ Русије. до тада ће
бити моћан и црногорски орао!...“

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Нове књиге.) Нримили смо сље-
деће нове књиге:

ћа 2егј(Ја е 1а Шпазћа ЈеЈ ВаШ(ћ,
з1и(И в1опс1 (1осишеп(.аћ (1е1 ргоГ. Сћизерре 
Це1с1сћ. 8ра1а(о ћро^габа 8ос1а1е 8ра1аИпа, 
1899. Цијена 2.50 »

Ово је најопеежнија радња на још 
не обрађеном пољу историје Зете под Баљ- 
шићима. пуна новијех иеторијскијех пода- 
така. Г. Таелцић располаже лијепијем зна- 
њем из историјемлетачке и дубровачке репу- 
блике, е којијема су Балшићн били унеирс- 
киднијем односима; за тијем говориса пуио 

. познавања прилика захумскијех и боеан- 
скијех господара, и разнијех арбанашкијех 

; господарчића. особито ошптине града Ко- 
тора, с којијема су Балшићи били у непре- 
станом додиру. Штета је што пнсац не 
узимље у обзир дотичне монографије срп- 
екијех писаца, осим Мијатовића. Усљед 
тога ово важно историјско .дјело има мана, 
које ће српски историк знати исправнти. А 
највигаа му је мана отворено заузимање за 
млетачку републику и за општину града 
Котора; ту сасвијем западњачки дух ире- 

, влађује дух народни. којп ипак ннстин- 
ктивно и ако не свјесно влада по овијем 
нашијем странама. што г. писац није имао 

■ превидити. То се најбол>е опажа на њего- 
I вом заузимању за општину града Котора те 
I иека питања распрањиа са врло сумљи-



вијеи успјехом, особито оно о сједишту 
зетскога епископа на Превлаци.

Ипак хвала г. Ђелцићу, који је то- 
лико труда уложио у овоме своме дјелу, 

-з кога неће моћи будући српски историк 
узети да пнше историју Зете под Балши- 
ћима, а дијелом и савременог Захумља, н 
у опште овијех нашијех страна између
Перетве и Војане.

Одзиви пријатних успомена Векица 
Шобајић. Прештампао из „Оногошта.“ 
Никшић. кикшићска акционерска штамиа- 
рија. 1899. Цијена 30 новчића.

Ове су успомене већином из доба 
херцеговачког устанка и нашег рата, н ма 
да су тамо амо покупљене, како су писане 
за подлистак појединијех бројева „Оно- 
гошта.“ из кога су се прештамиавале. ипак 
се с интересом читају. Што више, мп бн 
жељели, да се еличне успомене бар о поје- 
динијем догађајима и знатнијема особама 
биљежу, док су жнви савременн свједоци. 
да се уграбе забораву. Овакве успомене 
расвјетљују предмет и дају му колорита; 
и за то нека је хвала г. Шобајићу, који 
се први појавно без устручавања алн н без 
претензија. на том нашем тако богатом а 
сасвијем забатаљеном пољу.

Стенлијев пут кроз Африку. За на-
род и омладину обрадио Рихард Рот. Пре- 
вео с њемачког Т. X. Биоград. нздање 
Савића и Комп. Цијена 2.50 динара или 
2.50 круне.

Писма из Шпањолске. Др. Ђ. Ди- 
мовић. Загреб, српска штампарија, 1899 
Цијена ?

Забавник Српске Књижевне Задруге
свеска 11, изашла је с овим садржајем:

1. Давид Каперфилд, роман Ч. Дикенса, 
нревео с инглеског Драгомпр М. Јанковпћ 
(наставак);

2. Рат и мир, роман Лава Н. Тол- 
стога, превео с руског Мнлован Ђ. Гли- 
шнћ (наставак);

3. На прелому, прича 0. Н. Чујмине, 
превела с руског Дар. II. Михаиловнћа 
(свршетакц

4. Вил,ем Вилеон, прнча Е. Е. Поа, 
нревео с инглеског Владнслав Савпћ:

„Забавннку“ је за другу годпну (ев.
7—12) цијена за све задругаре четирп 
динара нлн круне, за незадругаре седам 
динара плн круна; уз то, добротворп осни- 
вачи и повјереници добивају бесплатно и 
лијепе тврде корнце, кад се сврши које 
од дјела, односно свеска од дјела која 
излазе у „Забавннку“.

(Календарил Добилисмо „Оићктнк", 
календар за г. 1900. Ово му је четврта 
година. и можемо рећи да је већ чврста 
корјена ухватио. Држећи се свагда свога 
програма, да се у свом забавном дијелу 
поглавито заннма градом и области, чије 
нме носп. „Дубровннк,“ док нам пружа 
опширну биографију Дра В. Богишића, 
док нам приповиједа о Орландову Стубу 
и Тицијану у Дубровнику, док доеосн 
слнке заслужчнјех Дубровчана А. Каза- 
лија и Ф. Гондоле са главннјем цртама 
њихова живота; дотле доносн на првом 
мјесту слику првог српског пјесника у 
животу Змајована са прнказом његова пе- 
десетогодншњег рада пјеснпчкога, па слав- 
ног Шибеничанпна Николе Томазеа, који

је ватрено љубно српски народ п славио 
га на занаду. са умјесном напоменом и 
доказом тога. V овом дијелу још заступају 
лнјепу књижевност Пван Стојановић, Пво 
Ћипико н Ј. Берса. За гијем долазп ко- 
рисна иоука н народне умотворине. — За 
тијем смо прнмили: „Нови вијек, велики 
српскн илустровани календар за г. 1900, 
година прва. уредио Б. Савнћ, Бпоград, 
издање Савића н Ко.мпаннје“ са више слика 
н садржином већпном космополитског ка- 
рактера, чпм се јако разликује од „Ду- 
бровника“ п од осталијех познатијех срп- 
скијех календара, који су чисто национал- 
ног српског карактера. „Дубровнику“ је 
цијена 40 новчића а „Ново.ч Вијеку“ 50 
иовчића.

НАРОДНА НРИВРЕДА.

(Двогубо калемљење воћака ) Међу 
појединим сортама воћака има нх таквнх, 
које расту врло споро, а има нх и таквих, 
које од природе расту криво. те им се 
гранчице као срп к земљи увијају. Да од 
нрвпх одгајнмо високо стабло, којејеприс- 
пјело за пресађивање на стално мјесто, 
требало би нам скоро 15 година, а од дру- 
гих можемо добитн усправно стабло само 
онда. ако су непрестано за притку при- 
везане.

Дугогодишњпм искуством дошло се 
до увјерења. да воћке, које су прнвезане 
за притку, расту врло полагано и шире се 
у дебљпну неједнако. То полагано раетење 
и неједнако ширење дебла тумачи се тако, 
да прптка засјењује с једне стране дебло, 
те поради тога не долази до. њега онолико 
ваздуха и свјетлосги као кад расте без 
прптке. Осим тога, употребљавање притке 
за привезивање младих воћака доста је и 
скупо, а нарочито у великим воћњацпма.

Многи ће запитати, зашто онда да се 
мучимо у воћњаку с таквнм кривим и сио- 
рим сортама, кад је њнхово гајење скупље 
и трудније од гајења осталих воћака? 
Томе ћемо одговорпти, да управ те сорте 
доносе најфпнији и најкуснији род, а по- 
ради тога, и много се траже, зато је ври- 
једно, да пх свакако у воћњаку гајимо, 
особнто сад, кад их можемо лакше н брже 
одгајити помоћу двогубог каламљења.

Ово каламљење састојп се у том, да 
се најпрнје дивљака накалсми прн земљи 
сортом бујног и усправног пораста Кад 
смо од те сорте одгајили дебло од игвјесне 
висине, накалеми сс ово у висини другом 
неком сортом, која споро илп криво расте 
и која ће образовати круну.

За одгајивање воћака на овај аачин 
није потребито коље, а одгајеие воћке 
нмаће врло лијепо, право и јако стабло. 
Послови прп двогубом калемљењу тску 
овим редом:

Дивљаке. кад су дебеле као гушчје 
перо, накалеме се у Јулу или Августу 
окулирањем. Пошто су се калеми приипли, 
скрате се дивљаке позно у јесен нли рано 
с прољећа над уметеним окцем 10 до 15 
сантпметара; тако добивамо над окцем Парче 
чапура, за који ћемо доцније привезати 
благороднп љетораст, да право у внс расте. 
У Августу, кад се љегорасг добро здрвени, 
одснјече се чапур, а љетораст остави се 
да унапрпјед расте без нкаквог поткреен-

вања, да што прије достпгие висину до 2 
метра. Побочне се гране такођер преко 
љета само скраћују, на 8 —10 саитнметара 
а доцнпје се сасвим одснјеку. кад стабло 
довољно одебља. Кроз једну или двије го- 
дине сигурно ће благороднп младар на 
овај начпн достнћн висину око 2 метра.

Кад је стабло толико порасло, нака- ј 
леми се у виснни од 150 до 180 санти- 
метара неком сортом. коју желнмо имати 
н која ће образовати круну. Начин кала- ] 
мљења, којн се том нрнлнком употребљава, ! 
јест спајање. иод кору и окулирање. Спа- 
јање је ппак за ово каламљење у висини 
најподесније, јер за ово можемо узети у I 
предлежећем случају калем са 5 —6 пупо- 
љака од који ћемо одмах добитп све главне [ 
гране у круни. Ако се случајно калем не ( 
бн примпо, или ма на који начин покварио, [ 
треба да одсјечемо горе стабло и добићемо . 
тако од оне прве ниске накаламљене бла- 
городне сорте прн врху нове гране за 
круну, која ће исто доносити благородни 
род.

Овај начин одгајивања воћака шири 
се све више, нарочито у великим воћња- 
цима. јер воћке се могу одгајитн на овај 
начин са 30% јевтиније. Четврте године ! 
можемо на овај начин добити већ воћку ; 
готову за пресађивање на стално мјеето, I 
док је то код других начнна могуће само 
у веома повољним приликама.

Сорте воћака, које расту бујно и ј 
усправно и лијепим се плодом одликују, [ 
те које су порадн тога при двогубом кала- I 
мљењу подесне за ниско каламљење ди- 
вљака, јесу ове:

а) Јабуке: инглеска зимска парменка, 
ренета каселска, ренета оберднкова, ружпца 
виргинска.

б) Круике: инглеска масленка, Хар 
дијева масленка, добра Лујза од Авранта, 
нова Поатова.

в) Шљиве: Халарасова, Катаринка, 
лијепа Лувенка. Од њих се обично одгаји 
стабло, на које се у виснни окулира бреска, 
кајсија или сорта шљиве, која споро расте.

Код трешања се двогубо каламљење 
не употребљав, јер се оне и онако одликуЈу 
својим брзим и усправним пораетом. Оне 
се гаје као дивљаке до жељене висине па 
се онда у тој висини калеме.

Ф. Ј.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 10 децзмбра

Послије кратке болости, у мало 
дана, Јевто Милетин, члан великога 
суда, преминуо је ономадне 7 т. м., 
послије подна, у крилу своје фами- 
лијо на Цетињу, уз саучешће свијех [ 
кругова престоничкијех како у бо- , 
лести тако и у смрти његовој.

Као син једно од првијех кућа 
на оној крајици, што је вазда стала 
пушком у руци против Никшића,

тог гвћијозда најбољијех јунака 
скијех, Јевто Милетин је воћ од 
најесто годиие почео четовати « 
када је за врнјемо Књаза Данц.дд 
послијо Омер-паппшог рата, 
устанка за ослобођење захва , . . 
погранична херцеговачка племона 
тако со одликовао на бојном пољ 
да јо њогово јунаштво већ било 
гласу, које му је стокло мјеста ме.?, 
првијема Iђрногорцима, као што • 
види из босједе, коју наниже до- 
носимо.

По жељи његовој, пошто се 
измијенило све Цетињо, праштајући 
се с њим посљедњијем целивањем, 
јучер у јутро рано, кренувши сјајак 
спровод од његове куће, уз брујање 
звона са свијех цркава, до Црне 
Греде, ту се мртвачки сандук по- 
ложио на мртвачка кола, која ће га 
однијети у његово родно мјесто у 
Озриниће, да се сахрани у фамплц- 
јарној гробници.

У спроводу су били; Н>. С. 
Књаз Мирко, иаши министри и чла- 
нови великога суда, г. пуковник Су 
мароков, цио официрски кор, па скеро 
све Цетињо. Војпичку почаст у спро- 
воду одавала му је једна чета ба га- 
љона редовне војско, што је сада на 
реду овдје, а за крстом прод свог 
тенством ишли су ђаци мјоснијох шко- 
ла са својијем наставницама.

Пошто је свештенство очитало 
кратки помен над покојником, г. Бајо 
Гардашевић, члан великога суда, 
опростио со са својим другом сље- 
дећом бесједом:

Тужни зборе!
Још једна жртва неумптне емрти 

внше, а један старн борац за крст часни 
н слободу златну, мање.

Тип старих јунака и узор карактера 
Јевто Милетин Николић нспуетио Је јуче 
— своју племеннту душу посље кратког 
али тешког боловања — у својој 64-ој 
години.

Цио живот овога храброга јунакл 
уткан је витешким борбама за свога Госпо- 
дара н отаџбину.

Покојни Јевто рођен је у Озринићи.ча 
25. Децембра 1835. год. те је у своме 
мјесту рођења оДрастао и основно образ< 
вање добио.

Још од ране младости запојен јунаш- 
твом почео је већ од 15-те своје годнне 
хајдуковати са знаменитим војводом Илн- 
јом, сердаром Шћепаном, Јованом Лучићех 
и другим познатпм нашим јунацима.

Покојни Јевто је участвовао у свијс.ч 
ратовима од 1862. год. п евагда се јуначкл 
борио п но неколико непријатељских глава 
посјекао, а особито се је одликовао у боју 
на Шобанће гдје је и ране допао.

Он је бно прави војековођа и одли- 
ковао се и у најосудним тренутцима ладно- 
крвношћу и ирисуством духа.

Л И С Т А К.
Г Р У 3 Н Ј Л,

Стогодншњица њеног спојења с Русијом

Најужнија руска обласг пружа се иза 
Кавказа од Црнога до Каспијскога мора, 
на сјеверу турске Јерменске у Малој Азији. 
То је Грузија, која се данас дијели у трн 
руске губерније, у простору око 99.000 
квадратннјех кнлометара са 1,800.000 душа. 
Предјели су пуни високијех планнна и 
лијепијех топлијех долина, нзвапредно пло- 
доноснијех. Престоница је ове области 
Тифлнс. То је она земља што је на гласу 
са женске љепоте Ђорђнјанке, те би се 
српски могла назвати и Ђорђијанска, као 
што се њемачки називље СтеогДеп.

Већ ово нме каже да је то од старнна 
хришћански народ. Противу њега је ра- 
товао још Александар Велики. а од г. 324 
прије Хрнста нмао је своје Краљеве. Кон- 
цем четвртог внјека већ је прнмно Хрнш- 
ћанство. У осмом вијеку Арапи су га под 
ложили, па Персијанци. Од почетка 11 па 
до 13 вијека опет је Грузија бнла слободна, 
паје подлегла Монголској најездн. Доцннје 
су јој њеке дјелове прнтнснули на истоку 
Персија, на западу Турска.

У тако тешком положају грузијски 
краљеви обраћалп су се једновјерној Ру- 
сији за помоћ. Што впше г. 1586 Краљ 
Александар управио је руском Цару Тео- 
дору нарочито посланство са модбом да 
га примн са Грузијом у поданство. Цар 
пошље свога посланнка у Грузпју, који 
прими заклетву вјерности владаоца и стар- 
јешнна Кахетије, једне нокрајине старе 
Грузнје. Борнс Годунов, који је наслнједио 
Цара Теодора, схватнвшн својим великијем 
умом државпичкијем важност збдижења са

Грузијом, хтиоје угврдити политички са- 
вез са сродничкијем — двострукијем бра- 
ком. Свога сина Теодора хтно је оженити 
са грузијанском Књагињицом Јеленом, а 
своју шћер Кеенију намјеравао је удати 
са Карталинским Књазом Хозројем. Алн 
смрт Годунова стаде на пут томе, н смутња, 
која је тада наступила у Руспји, одвуче 
пажњу од Грузнје на унутрашње нереде.

Тада у Грузији почеше унутрашње ме- 
ђусобице, којима су се користпли сусједни 
непрпјатељи. За вријеме руског Цара Мн- 
хајила Теодоровнћа грузијски Краљ Теј- 
мураз тражпо је иомоћп против неприја- 
теља, и његова молба била је дијелом испу- 
њена. За вријеме Цара Теодора Алексије- 
впћа кахетинскн Краљ Аргнл ступио је 
у поданство руско. У врнјеме Петра Велн- 
ког утврђују се чврсти односи са Кавказом. 
Али за владе Царнце Ане Русија се мо- 
рала одрећи велнкијех планова Петра I, 
и прнзнати границу Терек. Грузија оставши 
за границом опет потпаде под власт Пер- 
сије Повољније врнјеме наступи под Ца- 
рицом Екатерином II. Ратовање с Турском 
потнцало је Царицу да учврсти односе са 
Грузнјом, и грузијски Краљ Ираклнје II 
помагао је руској војсци, која је преко 
Кавказа дјеловала протнв Турске. Ирак- 
лије II видио је врло добро да му нема об- 
станка нзмеђу сусједа разбојника, и послије 
туреког рата, којн је Грузнји донио сло- 
боду, молио је Царицу да прнми Грузпју 
под заштитом.

Уговором г. 1783 Грузија је званично 
узета под покровитељство Русије. Отада се 
руска граннца опет спустила на југ, пошто 
је у ствари захтјевала заштнту не као са- 
везна држава него као саставии дпо Русије. 
У Грузију би послана војска и посланик, 
који је нмао примнти заклетву Ираклија 
и предати му знакове царс.ке инвесгитуре 
п дарове чланова царског дома. Тај догађај 
свечано је прослављен у Тифлиеу. Два

Краљева сина са његови јем љубимцем Кња- ! 
зом Ирсевалом Чакавадзе, у својству оиу- ! 
номоћеног поеланика, стигоше у Петроград, , 
да изразе Царици благодарност н оданост; и ' 
тијем се завргано акт ступања Грузнје под 
заштнту Руснје.

Тојесмутило сусједне Грузији, персиј- 
ске књажчпће, особито Дербентскога Хана, ! 
којн је бпо миого згријешио Русији. 1Бе- 
гови савјетници нагонилп су га да бјежп , 
у Перснју. Отуда борба са околннјем не- ! 
пријатељскијем народима, која је пзазвала : 
рат с Персијом, но који се прекинуо смрћу [ 
Царице Екатерпне. Њезин насљедник Цар Ј 
Павле повукао је руску војску из Грузије, ! 
и поглавнто побринуо се о унутрањнјем [ 
пословима, одбијајући упорно молбе Краља [ 
Ираклија, да пошље своју војску у Гру- Ј 
зију. све док није страшни разур Грузнје 
од стане перспјскога П1аха Аха-Мохамеда ! 
побудио Цара Павла да се одазове тијем ! 
молбама Грузије. У то доба умрије Ира- 
клије, а наслиједи га на престолу његов 
снн Георгије XII. којн управн посланство 
Цару Павлу у Петроград. да му објавн 
смрт очпну, молећи Цара да њега потврди

I на очином престолу, н да пошље војску. [ 
Георгијева молба била је нспуњена, и у 
нсто доба, потврђујући га за Краља Гру- 
знје, издаде Цар наредбу. да пук генерала 
Лазарева крене нут Тнфлиса. Пук је кре- 
нуо 20 октобра нз Моздока и послије 36 
дана труднога пута преко високога ломнога 
Кавказа стнгао је у Тпфлпс 26 новем- 
бра 1799. Тифлис, који је бно пун разва- 
тнна, оживје. вијесг о доласку руске вој- 
ске брзо се је разннјела по граду и ста- 
новнпштво на хн.Баде нзађе Јој у сусрет. 
Сам Краљ Георгије. са члановнма свога 
дома, нзађе да срете избавитеље. Грмљава 
топова и брујање звона са радоснијем кли-

ј цањем народа одушевл>ена завршавали су 
1 ову днрљнву слику братскога дочека руске

војске.

Краљ Георгије примио је 5 децембра 
у свечаној аудјенцнји рускога посланика 
Коваленскога, који је предао Краљу круну 
и грамату о потврђењу његовом на пре- 
столу. За тијем Краљ је положио заклетву, 
па су слиједиле свечаностн у Тифлису 
тијем радоснијем поводом.

Отада „Лазарев пук“ није оставлао 
Грузију, оставшп ту као њезнн заштитник 
и као гарда грузијског Краља. .V току 
времена синови најбољијех грузијскијех 
племпћскијех н књажевскнјех кућа сма- 
трали су срећом служити у иуку Лазареву. 
ступајући уњ као прости војници иа допи- 
рућн до највншијех чинова. Њихови но- 
томци н сада служе у том пуку, који се 
кашње прозвао пуком „лајб-ериванским 
Његова Величанства.“

Одма пошто је та руска војска стигла 
у Грузију отпочела је знаменита кавкаска 
војна, која је трајала преко 60 година. 5 
том ратовању та је војска добнла на себе 
печат безграничног прегалаштва и пожр- 
твовања. Са подвига тога пука у кавкаском 
раговању, који се сматра најстаријем пуком 
руске војеке, постао је легендарнијем и н>е- 
гова слава причом у руској војсци.

Поразом 15.000 војске Омер-хана и 
његовнјех савезннка на ријеци Јори * 
новембра 1800 положен је ирви основ, за 
ком се утврдила та вјековна слава херојске 
кавкаске војске, која је обезбједила мир 
Грузнјн н у њој утврдила власт руску.

Г. 1801 умрвшн Краљ Георгије за- 
вјештао је своје краљевство рускоме Цару- 
Тако је бпло суђено Цару Павлу. који је 
тако упорно одбијао свако мијешање у по- 
словима Грузије, да заврши нсторијску 
везу Русије са Грузијом.

За то је 26 прошлога новембра Русија 
славила стогодишњицу^ тога знаменптог 
догађаја.



Покојни Јевто био је брацки брат и ј 
дружевии друг, а заклети ваздашњн турски 
крвопија. с којима је вјечиту борбу водно 
док.те је и међу њима био.

Он је био правн патриота. који ннкад 
није жалио жртвовати свој живо-г за отац- 
бину и свога Господара, кога је вјерно п 
одано служио за пуних 40. година.

Блажено почивши Књаз Данило одли- 
ковао га је још у млађим годинама грбом 
барјактарскнм. за тијем је био капетан 
луковачки, па онда командир Лукова и 
Жупе, а посље буде поставл>ен за начал- 
ника у Жупи, одакле је доцније премјеш- 
тен за окружног капетана у Никшићу. а 
за тим постављен је за члана великог суда. 
у ком чину ево и испусти своју витешку 
душу.

За његова јуначка и патриотска дјела 
Његово Височанство наш узвишенн Госпо- 
дар одликовао га је свијем јуначким орде- 
нима и својијем свакидашњим В.тадарскнм 
благовољењем, те је задовољан н умро. 
оставивши након себе лијепи пород, и оду- 
жпвши се своме љуцкоме позиву, због чега 
је стекао вјечиту успомену. — Лака му 
јуначка земља, коју је синовски п топ.то 
љубио!

Затијем се тужна пратња кре- 
нула даље пут Никшића, преноћивши 
на Даниловграду, а данас су смртнн 
остатци Јевта Милетина предани 
родној му земљи, коју је видио осло- 
бођену и уједињену са Црном Гором, 
рашта јо улагао најбоље силе своје 
младостп; али ће се његово име, као 
једнога од најбољије бораца за срп- 
ско ослобођоње, као једнога од нај- 
вјернијох слуга Господаревијех и нај- 
савјеснијех главара црногорскијех, 
као једнога од најчоститијех Црно- 
гораца, вазда с поштовањем споми- 
њати. Љепшега насљества није могао 
оставити свом потомству, јер то нас- 
љество ннкада не пропада.

Слава му и вјечни покој! /

| ДРАГО ОБРЕКОВ.

Вријеме про.тази, лете лани а у лету 
грабе и нас, и ми нестајемо, полазимо у 
неврат. Но има тијех полазника. који не 
иду тако лако одовуд. ако их и не г.тедамо, 
опет су с нама, опет су живи. Један је 
такав полазник пошао ономадпе тамо, што 
се каже у вјечност. Он се растао с душом, 
па растао и с нама, који остајемо још за 
којн дан. Растали смо се с њим, а опет смо 
с њим и камен покривач не може га 
екрити, он жнвн и живјеће богме подуже, 
бар дотле док се зна за мушко прегалаш- 
тво и јунаштво, док се момачка срца грију 
на огњишту славе и љубави према домо- 
вини. Груда земље, зелено бусење на вјеч- 
ној кући његовој, задуго ће причати жи- 
вијем чудну, дивну причу, причу муке н 
патње, причу љутих бојева, крвавих мег- 
дана за близу педесет година.

Та ће прича почињати у Невесињу, 
па обићи пола Херцеговине, голе косе, 
кланце јадиковце, уставиће се на Граховцу, 
на крваве доле Миротинске, па се враћат 
опет или кули Ченгијћа, ил’ конаку Лзубо- 
вића или кога другог силника, вади- 
душе сиротиње раје. У причи ће се спо- 
мињати његово име, спомињаће се мла- 
дежи за наук и углед — Драго Обренов.

Хајдуковање по Херцеговини у четр- 
дестнм п педесетим годинама — то Је не- 
равна борба, то је крвави протест срп- 
С’ ог народа на тешке неправде, на зулуме 
турске. То је у једно била и најбоља 
ратна школа, јер одио је и примао се у 
дружину само онај, који смије у свако 
доба погледати смрти у очи. којн је био 
справан трпјети глад и жеђ, и студен и 
бесаницу. То хајдуковање. то четовање био 
је српски рат за част. Свака неправда и 
увреда, свака суза слабог п нејаког нала- 
зила је у четницима свога осветника, тје- 
шитеља н бранича. Четовање је то дало 
читаву киту днвних, неувелих лнстића у 
вјенцу српскнх заточника, чија имена 
лебде на уснама српскога гуслара, жнве 
у њедрима народним, у његовој захвалној 
успомени, па га у невољн снаже и крн- 
јепе и улнјевају наду на боље дане.

У тој бојној дружини, у тој чети 
српских избраннка од најраније своје мла- 
достн налазпо се вазда и Драго Ооренов. 
Његова жпвахност, смјела неустрашивост 
разнијели су му глас и у четннчки.м дру- 
жинама стекао је име велнког јунака п 
стао споредице са поп Луком, сердаром 
Шћепаном н Илијом.

Није било боја нн мегдана међу срп- 
скнм четницима „ турским зулумћарима. 
у коме нпје био Драго Обренов, у коме 
ннје крвавно јатагана или подносио љуте 
ране, као што нема српског гуслара. да 
не помиње одважног горског хајдука. Ње- 
гов се глас притајио, тек онда кад је настао 
тајац у српском четовању, кад су преетали 
разлијегати се убојни покличи српскнх

ратника п по вцсокој Сомини и Бјеласици. 
по. Залому н далеко тамо до Миљецке ,
рнјеке!... Осим четничких бојева. Драго
је стекао неоспорннх заслуга у знаменитом ' 
боју на Граховцу 1 маја 1858 године. И I 
што смо, посље знаменитог боја моглн сви- 
)етла образа пред свијет изићи и рећи:

„ВеКе муке, већи л&ви, 
не бјеху пас сатрт кадри, 
а кзмо ли већил ови, 
а камо ла штене Кадри!- —

има велнке заслуге. поред других и Драго 
Обренов.

Бесмртни добитник те побједе, велики 
војвода Мирко одредио бјеше Драга, да 
пази, како Кадри-паши не би могла доћи 
помоћ од Клобука а у исто вријеме, да му 
епријечн одстунање. И кад је главна еила 
турска сломљена. кад је Кадрп нагао бје- 
жати, срио га је Драго, Турци се нашли 
у унакрсном огњу и подлегли српском ја- 
тагану, подлегли тако, да је само један 
гласник изнио главе, а по рнјечи пјесни- 
ковој, тај је гласник српска слава, која ће:

„да но свјету носи глас, 
име српско — Грахов-Лав!...

У посљедњем рату, Драго је био 
вазда на предстражама, вазда најближе 
непријатељу, вазда будно око црнегорске 
војске на мртвој стражн. Његове су заелу- 
ге неумрле, његов је глас голем!

Он је носио сва јуначка обпљежја и 
одличја, његово име бруји на струнама 
срскога гуслара, а пјесннк Фрањевац Мар- 
тић опјевао га је као Ахила Пелајића, као 
љути бич зулумћара. као осветника уври- 
јеђене правде, као борца и бранича слабог 
н нејаког. И он је почннуо, преминуо је, 
да се опет нађе у дружини, међу попом 
Луком н поп Милом, тим свештеницима 
слободиног олтара, међу Шћепаном и Или- 
јом, међу Ристом и Филипом и оеталих 
на стотине мученика, заточнпка српске 
слободе!...

Још три четири суха листа држе 
се на некад буЈ-ном, гранатом дрвету срп- 
ског четовања у Херцеговини.

И то ће жуто лишће да опадне. дрво 
ће се сасушити, увенути и нестати. само 
ће гуслареве струне и даље јечати, а на 
њима се низати имена онпх, којп су више 
од живота љубили голо стијење њихове 
отацбине, које су бољеле тешке муке 
несретње раје, браће њихове. Гуеле ће 
им ноеити славу с кољена на кољено и 
неће они изумријети у народу њнхову. 
Слава им свијема, слава ти вптеже, Драго 
Обренов!

Н. Гр.

(Народни добротвор.) Међу лијепи- 
Ј'ем бројем српскијех народнијех добро- 
твора уписао је евоЈ‘е име и Ђорђе Ф. 
Неделковнб. који је екоро преминуо у Н. 
Саду, оставивши на народне добротворне 
цијељи 100,000 фиорина. Ти су легати за- 
вјештани у различним евотама : фонду срп- 
ске гимназије у Н. Саду, фонду Св. Саве 
у Карловциаа, фонду Св Саве у Биогра- 
ду, Српекој Матици за потпомагање срп- 
скијех сиромашнијех књижевника. ерпеком 
народном позоришту у Н. Саду за ; агра- 
ђивање добрнјех глумаца, српскоЈ- црквеној 
општинн у Н. Саду за два годишња мира- 
за српским добрим а сиромашним удава- 
чама, а други фонд на украшавање саборне 
цркве, па српској женској задрузч у Н. 
Саду за одијевање снромашне ерпске дјеце 
у основнијем школама новосадскијем, трго- 
вачкој болници у мјеету п новосадској
сиротињи. Остављајући толике легате на 
тако свете цијељи, сјетио се и Црне Горе, 
оставивши нашем фонду за дом умоболни- 
јех 5,000 фиорина, чим је потврдио оно 
душевно и крвно Ј-единство, које спаЈ-а Ср- 
бе „од Пеште даж’ до Черне Горе.“ Тако 
као што је за живота у Н. Саду уживао 
поштовање као одлични грађанин. још ће 
љепше име уживати послије смрти у ци- 
јелом Српству као народни добротвор. 
Вјечни покој илеменитој души његовој !

(Наш старина пјесник Ј. Сундечић )
на Никољ дан управио је Њ. В. Господару 
из Котора сљедећу брзојавну честитку:

Велики Кнмже!...— шга да 7м жудим:
: Славу?... ал’ њу си — Ти давно стека’

Сјајну ка’ сунце — и неумрлу 
Проза све даљне — вјекове вјека...

Здравље?... ал’ Бог Ј-е обилно на Те 
Сва своја рјетка — излио блага:
Дао Ти крепост, — велич’је, снагу,
Да сваког Свога — еакрушиш врага...

Но ево што бих — доживит’ хтјео:
: Да данас душом — заноеа пуном,
' Твој народ мотрећ — џинска Ти дјела:

Крунишс Тебе — краљевском круном!...
А ја тад весел, — да пођем Творцу 

И њему кликнем: — „Ох! све нодјели, 
„Што треба, Божс, — мом Господару,
„Да сврши Своје — велике цјели!“ —

Најчоданији 
Ј. Супдечнћ.

Исти дан Његово је Височанство, 
такођер иутом брзојава, благоизволило одаз- 
вати се сгарцу пјесннку сљедећом депешом.

Хвала ти срдачна на твоја жива. 
1 искрена осјебања!

Никода.

(Кз позоришта. Друштво „Цетињска 
читаоница“ и „Горског Вијенца“ приредило Г 
је у славу имен-дана Њ. В. Господара у 
очи Никољ дана свечану забаву у Зетском ■ 
Дому са одабраним програмом." Позориште 
је било пуно најотмјенијег грађанства. које ! 
је дочекало Њ. В. Господара и Књажевску 
Породнцу великим овацијама. Забаваје от- 
почела пјевањем црногорске химне, послије 
које је г. проф. Лазо Поповић декламовао 
лијепи пригодни поздрав. Громко „ура“ 
одлијегаше се позориштем, кад је тај поз- 
драв завршен заносним ријечима:

Бог да чува Господара,
Да довршн дјела многа,
И великог Руског Цара —
Дичног Цара Словенскога!

а пјевачко друштво отауева иза тога руску 
химну, која је стојећи саслушана. Послије 
пјевања представљало је позоришно друш- 
тво г. Крсмановића лијепу француску ша- 
љиву игру „Позваћу мајора,“ која Ј-е код 
публике изазвала опште задовољство.

Забава је завршена живом сликом из 
„Балканске Царице.“ То је било ремек- 
дјело те вечери, за које нас је највише за- 
дужио г. Миловановић, који је ту слику 
тако вЈ-ешто инсценирао. Прије саме слике 
био је кратки диалог из потоњег чина 
„Балканске Царице,“ г/уе Даница (г-ђа Крс- 
мановићка) тјешећи и напајући рањеника 
(г. Крсмановића) сријета се са Станком,
(г. Миловановићем) отима му крчаг са во- 
дом и најпослије скаче у Морачу. Послије 
тога јавља се на позорници Књаз Ђорђе 
(г. Бујдић) окружен војводама, војницима 
и заробљеним пашама и благодари Богу на 
добивеноЈ- побједи, подсЈ‘ећаЈ‘ући при томе 
своје Црногорце па јуначае примјсро Де- 
ана, Перуна и Данице, а проклињући 
Станка као издајника Црне Горе. И жива 
слика изниЈ-ела је у дну позорнице као у 
некоЈ' магли иза облака пред Ђорђа и ње- 
гову сјајну пратњу дух Церуна, Деана и 
Данице, а пред њима клечи Станко као 
скрушени покајник.

Публика је великим задовољством одо- 
бравала тој слилв и наЈ‘одушевљеније поз- 
дрављала Узвитаног Пјесника.

(Лијепа појава.) Секретари Министар- 
става приложили су за покој' душе покој‘ног 
Јевта М. Николића — у мјесто вијенца —
25 фиорина за „Дом умоболних“ и тијем ! 
се не само одужпли сјени покој'никовој' већ ] 
су и потпомогли Ј‘едну тако хуману уста- 
нову, те су задужбином задужбину учињели, 
а у исто вријеме дали су патриотски при- 
мјер, да нерелигиозни и несрпски обичаЈ- !
— стављање вијенаца на мртвачки сандук )
— треба избјегавати. Дао би Бог да се и I 
други угледају на овај племенити и пох- | 
вале достојни поступак наших младих чи- ј 
новника.

(Из главног одбора за скупља- 
ње добровољнијех прилога на по- 
дизање дома умоболнијех.)

Г. г. Секретари свијех Књаж. Мини- ј 
старстава желећи одати достојно признање ! 
заслугама иокојног Зевта М Николи&а, 
члана Великог Суда и цијенећи његов не- 
уморни четрдесетогодишњи рад на корист 
свога Господара и Отаџбине — у мјесто 
надгробног внјенца — а за покој његове 
племените душе ириложили су на подизање 
дома умоболних . . . • . фиор. 25.

Наставак приложника из Павкови&а:
фор. н.

Живко Марјеновић 50
Мпјајло Ђуровнћ 50
Јово Ђуровић 50
Милош Ђуровић 1
Недо Ђуровић 50
Живко Ђуровић 50
Марко Мишковић 50
Лазар Ђуровић 1
Нсдо Ђуровић 50
Радоица Ђуровић 1
Мил уа Ђуровић 1
Нпкола Ђуровић 1
Перо Ђуровић 50
Јаков Ђуровић 50
Милија Ђуровић 50
Трубач Марота Марјеновић 50
Офпцир Блажо Павићевић 5
Варј. Спасоје Павићевић 3
Поп Радован Павнћевић 10
Радоје Павићевић 2
Божо Павнћевић 1
Блажо Павићевић 1
Живаљ Павићевић 1
Јагош Пг.вићевић 50
Петар Павпћевић 50
Бекпца Павићевић 5Ј
Видо Павићевић 50
Крсто Павићевић 50
Саво Павићевић 50
Гашо Павићевић 50
Воин Павићевић 50
Вучета Павићевић 1
Јозс.н Павпћевић 2
Живко Павићевић 1
Саво Павићевић 1
Мића Павићевић 1
Миро Павићевнћ 1
Марко Павићевић 50
Тодор Павићевић 50
Гашо Павићевић 50

фор и.
г. Перо Павићевић 50

Радоје Павићевић 1
Никола Павићевић 50
Илија Павићевић 50
Станиша Павићевић 1
Саво Павићевић 50
Веко Павићезић 1
Милован Павићевпћ
Муко Павићевић 
Јоле Павићевић 
Лазар Павпћевић 
Бањо Павићевпћ
Милош Павићевић 1
Јаков Павићевић 2
Видак Павићевић 1
Петар Павићевић 1
Крсто Павићевић &0
Милован Павићевић 1
Р?доња Па зићс зић 50
Вукале Павићезпћ 1 50
Милутин Пазићевић 1
Ђоко Павићевић 50
Периша Павићевић 1
Толе Павићевић 50
Јово Павићевић 2
Јован Павићевић 50
Милија Павићевић 1
Перко Павићезић 1
Макспм Павићевић 50
Барј. Радоје Павићевнћ 50
Мпро Павићевић 1
Блажо Павићевић 1
Горчин Павићевић 50
Павле Павићевић 50
Стеван Павићевпћ 1
Перован Павићевић 1
Мурат Павићевић 50
Радоје Павићевић 50
Крсто Павићевић 50
Анто Павићевић 50
Шого Павнћевић 50
Марко Павићевић 50
Вукота Павпћевић 50
Шуњо Павићевић 50
Илија Павићевић 50
Крсто Павићевић 50
Илпја Павићевић 50
Миро Павићевић 50
Драго Павићевић 50
Мирко Павићевић 50
Новак Павићевић 50
Јокица Павићевић 2
Марко Павићевић 50
Милутин Павићевић 50
Милутин Павићевић 50
Божина Павићевић 1
Милован Павићевић 50
Блажо Павићевић 50
Радован Павићевић 50
Милија Пазићевпћ 50
Пуниша Павићевић
Голуб Пазићевић 1 50
Петар Павићевић 50
Никола Павићевић 50
Тћодор Павићевић 50
Божо Павићевић 50
Милосав Павићевић 50
Пуниша Павићевић 50
Лазар Павићевић 50
Миро Павићевић 50
Алекса Павићевић 50
Зако Павићевић 50
Павле Павићевић трубач 50
Павле Павићевић 50
Оојицир Вукале Ковачевић 2
Бг.рј. Лазар Мурјеновић 1
Пјешак Ђуро Ковачевић
Милосав Ковачевић 
Мираш Ковачезић 1
Спасоје Ковачезић 50
Томица Ковачевић 2
Бошко Ковачевнћ 1
Вучур Васов Ковачевић 1
Томица Ковачевић 1
Вукале Ковачевић 1
Велиша Ковачевић 50
Јаков Ковачевић 1
Глигорија Ковачевнћ 50
Шћепан Ковачевић 50
Милош Ковачевић 1 50
Филип Ковачевић 50
Радован Ковачевић 50
Милосав Ковачевић 50
Пеко Ковачевић 50
Туро Ковачевић 50
Мато Ковачевић 50
Пурен Ковачезић 1
Мишур Ковачевић 1
Тодор Ковачезић 50
Никола Козачевић 50
Новак Ковачевић 50
Видак Ковачевић 50
Павле Ковачевић трубач 1
Јован Павићевић 1 брава
Официр Ђуро Павићевић 20 ока вина 
Видо Павићевић 1 двизца овчега

ока жита:
Ра тован Мишковић 10
Ђуро Мишковић 10
Шпиро Мишковић 5
Ргдосав Ђуровић 5
А лекса Ђуровић 20
Милутин Ђуровић 10
Лањо Ђуровић 5
Бошко Мишковић 5
Ђоко Павићевић 10
Пуниша Павићевић 10
Живко Павићевић 10
Мило Павићевић 10
Марко Павићевић 10
Срдан Павићевић 10



Г. г. Перо Павикевик 
Лазо Павићевић 
Јован Павићевић 
Иван Павићевић 
Тиодор Павићевић 
Лазар Павићевнћ 
Милутнн Павићевнћ 
Новак Павићевић 
Лазар Павићевић 
Шпиро Павићевић 
Радонца Павићевић 
Радоња Павићевић 
Марко Ковачевић 
Лука Ковачевић 
Тијодор Ковачевпћ 
Периша Ксвачевић 
Шого Ковачевић 
Марко Ковачевић 
Блажо Ковачевић 
Периша Ковачевић 
Петко Ковачевић 
Мињо Ковачевић 
Милош Ковачевић 
Раде Ковачевић 
Ћукан Ковачевић 
Перо Ковачевнћ

ока жита 
10 
10 
10 
10
5

10
10
5

10
10
10

5
20
10
20
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

Свега : фиор. 151, ока ж 395, брава 2, ока в. 20. 
Одпређе: „ 1434656, „ ,, 7413, брава 8, „ „ — 
Укупно: „ 14496'бС, „ „ 7808, „ 10, „ „ 20.

(Наставиће се.)

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ.

(ј- Др. Франо Смолка.) Пољски на- 
род изгубио је једног од највећих синова ј 
својих. Др. Франо Смолка, познати поли- 
тичар аустријски и племенити борац за [ 
слободу пољског народа у Аустрији пре- 
минуо је прошле недјеље. у дубокој ста- 
рости, у 90 годпни. Послије свршених 
наука ступио је Смолка у државну службу, 
али је и као чиновник учествовао у пољ- 
ским завјерама у Ауетрији, те је тако [ 
1841. г. затворен, лежао је четири годнне [ 
у истражном затвору п тек онда стављен [ 
је пред суд и осуђен на смрт, али буде [ 
помилован, само му је била одузета адво- [ 
катура и част доктора права. Када се у [ 
Аустрији 1848. г. пробудио јавни живот. ! 
ге је дошао дс парламента, буде и Смолка 
изабран у државни сабор, гдје је изабран 
и за потпредсједника. Ту је у сабору 
играо важну улогу октобра мјесеца 1848. 
г., кад је безуспјешно покушавао да спасе 
живот ратног министра Латура, кога је 
раздражена светнна обеселила. Тих дана 
је Смолка изабран и за предсједника сабора 
и био је такав све до 1849. г., када је са- 
бор растјеран. Смолка је ступио 1861 опет 1 
у јавни живот и био је у рајхсрату не- ј 
прекидно, а од 1881. г. и оредсједник са- 
бора сче до прије 6 година, кад се због 
старости морао да повуче у приватан живот.

(Блаженопочивти Цар Александар
Ш.) походио је једном војну болницу у I 
Петрограду, па том прнликом уђе и у 
војну апотеку, гдје су неколпко младнх 
апотекара справљали лијекове. Чим цар 
ступи у апотеку, сви оставише посао и 
одадоше цару уобичајену почаст: само један 
од њих погледа цара и његову сјајну прат- 
њу, па продужи свој посао даље. Један 
генерал приђе му п рече: „Зар ви не ви- 
дите да пред вама стоји Његово Велпчан- 
ство?“ — „Видим. одговори млади апо- 
текар, али знам да је Његовом Величанству 
више стало до живота једног храброг офи- 
цира. коме ја баш сад лијек спремам, јер [ 
одлагањем евакога мннута болест узима | 
све већи мах, него за почастнма које му [ 
ваља учинити.“ Цар се насмија и посма- 
трао је са задовољством како младић 
спрема медицнну. Кад млади апотекар би 
са својим послом готов н лијек болеснику 
посла, стаде пред цара и поздрави га по [ 
обичају. — „Добро, врло добро,“ рече цар, [ 
и окренувши се онима што су свој посао ј 
билн оставили додаде: „Желнм да и ви, ’ 
господо, у своме послу будете овако при 
љежни. А вн, господнне аиотекару, будите ј 
увијек тако ревноснн н иримнте ово као 
знак моје наклоности“. С тим ријечима [ 
узе са прснју једног од официра орден н 
предаде га зачуђеном младом апотекару.

Телеграми Бечког „Нор. 1<.
БЕЧ, 7 децом. — Према гла- 

совнма о мннистарској кризн више 
листова констатирају да је ситуација 
још неизвјесна. Сјутра би имао бити 
министарскп савјет под пресједништ- 
вомЦаревнјем. На дворском ручку по- 
водом имендана Цара Николе, Франц 
Јосиф је наздравио руском Цару.

БЕЧ, 8 децем. — ГГослије ми- 
ннстарскога савјета под Царевнјем I 
пресједништвом, Цар јо прнмпо Кла- 
риа у специјалној аудјенцнји. За час , 
ситуација се сматра нопромијењена. I

ПЕТРОГРАД, 9 децембра. — 
Цар је дао Великом Књазу Кирилу 
Владимировићу ред Св. Владимира, 
заповјоднику Флоте Тирнову ред 
Бијелог Орла, амираљу Авелану ред 
Св. Владимира.

1ТАРИЗ, 9 децембра. —- Помор- 
ски одбор у Камари усвојио је једно- 
душно у начелу нредлог креднта 
петстотина милиоиа за флоту. 5 
сједници врховног суда Дерулед ре- 
као је: ова је скуиштина непоштена, 
која бесчасти Фрапцуску и репу- 
блику. У псто доба уврпједио и пре- 
сједнпка републике, што је изазвало 
неопнсив нрпзор. Врховни суд јо 
осудио Дируледа на двије годино 
тамнице и удаљпо нз сјоднице.

ПЕТРОГРАД, 10 децембра. — 
У рескрипту па мпниннстра финан- 
сија Витеа, Цар истичо искуство, 
енергију и радиност Витеа и завр- 
шује изразима пскреног прнзнања.

Англо-бурски рат.

ЛОНДОН, 5 децомбра. — Гене- 
рал Булер са три бригаде хотећи 
прећи ријеку Тугелу, нашао јо по- 
ложаје јако окугшрано. Непријатељ 
је оборио смртоносну ватру и побио 
коње артиљерпјске. Инглези су изгу- 
били 11 топова, а двије бригаде 
претрпјеле су тешке губитке. Ин- 
глезн су се повукли у ПГевељи. 
„Тајмс„ доноси да је на Модеру ге- 
иерал Метуен отворио ватру из то- 
пова, на коју су Бури одговорили. 
Инглези су се повукли, а Бури 
утврђују позиције, које домннирају 
над жељезпицом.

ПРЕТОРИЈА, 5 децем. — Бури 
почели су јуришати на једну твр- 
ђавицу нред Мафекингом, која је већ 
јако оштећена.

КАЈИРО, 6 децем. — Инглеска 
намјерава повући 2000 момака нз 
Египта, да их пошљо у јужну Афри- 
ку, али пошто не би било умјесно ос- 
тавити Египт без посаде, држи се, да 
ће један дио седме дивизије доћп да 
замијени војску, штО ће поћи на 
бојно поље. Такођер се мпсли послати 
једно одјељење египатске војске.

КИМБЕРЛИ, 6 децем. — Уро- 
ђеници јављају да су се сви Бури 
у Бетшуанској побунили.

ПРЕТОРИЈА, 6 децем. — Гено- 
рал Жубер, који болује у Фолкрусту, 
иде на боље. Усљед пораза код 
Стормберга сва земља на сјеверу у 
побуни. Такођер урођеннци ту и у 
Базатоланду узрујани губе повје- 
рење у инглеску моћ.

КАПЕТОВН, 6 децем. — По 
капскијем листовпма тајни састанци 
бурскијех присташа настављају се. 
Африкандери на разнијем мјестима 
узимљу пријетећи положај.

ЛОНДОН, 6 децем. — По зва- 
ничном извјештају губитци Булерови 
износе: 82 мртва, међу њима 6 офи- 
цира, 667 рањенијех међу њима 42 
официра, 348 изгубљепијех. међу 
њима 3 офнцира, а 15 официра заро- 
бљенијех.

ЛОНДОН, 7 децем. — Маршал 
лорд Робертс паименован је за глав- 
ног команданта ннглеске војске у 
јужној Африци, а лорд Киченер за 
шефа главног штаба. Листови доносе 
из Преторпјо, да су се 900 подапика 
капске колонпје у Баркоју, 2000 у 
Баркљакасту а 1500 Бургерсдорфу 
здружили с Бурима. „Тајмс“ доноси 
са Модеривера, да јо извидница ју- 
трос пронашла, да Бури имају трн 
стапа 5 миља на истоку Модеривера, 
бурске силе рачунају на 20,000 мо- 
мака.

БРИСЕЛ, 7 децем. — „Индн- 
паданс Белж“ доносн нз Лондона, 
да је Кригер чинио кабинету Афри- 
капдера у капској колонији да интер- 
венира, тражећи обустављање непри- 
јатељства н закључење уговора мира. 
Депеше доносо такођер да јо сва 
зомља између Квестовна п Орањерн- 
вера устала.

ЛОНДОН, 8 децем. — Непри- Ј 
јатељска артиљерија бомбардирала јо 
у петак инглеске позиције код Фел- 
копа. Артиљерпја п каваљерија ин- 
глеска повукла се Рунделу.

БЕРЛИН, 8 децем. — Листови 
доносе гз Лондона, да је Метуон 
покушао онет нападај, пошто је 
Кроње порушио жељезницу н заузео 
све доминирајуће позиције на сјевер 
Модеривера. Метуен јо био одбијен. 
Комуникације жељезнице и телегра- 
фа са Оранжеривером прокинуте су.

ЛОНДОН, 9 децем. — Мини- 
старство рата иије примило никакве [ 
вијести од генерала Гатакра. Гене- 
рал Фронч бомбардира Јосфонтен- 
фарм. Најзеландско одјељење заузело 
је блиске бријешке без отпора. Бури 
су отворили ватру и кренули да 
јуришају. Генерал Френч је наредио I 
повлачење.

КАЈИРО, 10 доцем. — Киченер 
је стиго н одма отпутовао у Алек- 
сандрију. Пуковник ЈЗинготе наиме- 
нован је његовнјом замјеником.

О б ј а в а.
Возна пошта полази сваки дан од 

Цетиња за Котор у подне — осим: | 
сриједе кога дана полази у 8 сати у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата по ! 
подне, има везе са брзовозним паро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који по- 
лази исти дан у 3 сата по подне из 
Котора за Рпјоку (Фјуме) и осим 
петка ког дана полази у 7 сати 
прије подне и стиже у Котор у 1 ' 
сат по подие, има везе са брзовозним 
нарабродом Лојидовог Друштва, који 
полази исти дан у 2 ‘/2 сата по иодне 
из Котора за Трст.

Из Котора за Цетиње возна 
пошта полази сваког дана у 5 сати 
у јутро и стиже на Цетиње у 11 I 
сати прије подне.

Из Цетиња за Подгорицу иола- ! 
зи сваки дан у 12 сати на подне и [ 
стнже у Подгорицу у 6 сати по [ 
подне.

Из Подгорице за Цетиње полази 
сваки дан у 8 сати у јутро и стиже 
па Цетиње у 2 сата посље подне.

Из Подгорице за Никшиће полази [ 
свакн дан у 8 сати у јутро и стпже [ 
у Никшиће у 2 сата посљо иодне. [

Из Ииким&а за Подгорицу нола- 
зи сваки дан у 12 сати на подне, 
стиже у Подгорицу 6 сати по подне.

С Иристана за Бар полази сваки 
други дан (почевши на 1 децембра 
ов. год.) у 6 сати прије подне, до- 
лази у Бар у 63/4, полази из Бара 
за Вир у нсте дане у 7 сати прије 
подне, долази на Вир у 12 сати на 
подне.

С Вира за Вар полази сваки 
други дан (почевши на 2 децембра 
ов. год.) у 6 сати прије подна, до- 
лази у Бар у 11 сати, а полази за 
Пристан у исте дане у 11 */4 сата 
прије подне, долази на Пристан у 
12 сати на подне, осим неђељом и 
уторником (у које дане има везе са 
парабродом Даницом), полазп с Вира 
у 9 сати пред подно н стиже на ј 
Пристан у 3 сата посље подие.

Цетиње, 11 децембра 1899.
У п р а в а

Нњ. Цр. Пошта и Телеграфа.

Напомена
Пароброд Лојдовог друштва полази [ 

нз Котора за Бар сваког понеђелника у 5 [ 
еати нз јутра, долази у Бар у 10. полазн ! 
за Улцињ у ПУг пРеД подне п продужују [ 
за Крф. дотичући: Медоу, Драч и Валоне. ! 
а у повратку из Крфа долазп у Улцињ [ 
сваке суботе у 4 сата из јутра, полази за [ 
Бар у 6, а из Бара за Котор у 10 пред [ 
подне.

Параброди Италнјанског друпггва „Ба [ 
РидИа“ од почетка о. м. долазиће у барску [ 
луку сваке суботе у 6 ура из јутра из ј 
Ориента, а полазиће за Италију истог [ 
дана у 12 ура на подне.

О Б Ј А В А.

Овим се И8носи на јавну продају 
кућа са кужипом и нрипадајућом 
баштом Тома Мирковнћа пз Јтеклића, 
због његово презадужености.

Кућа постоји у „Катунској ули- 
цни број 146, између кућа Франа 
Вичевића и Јане Мирковић. — Иста 
је између зидова дуга 7 метара и 
50 сантиметара, а широка 10 метара.

Ко би поменуто имање желио 
купити нека се пријави потписатој 
Управи 15 децембра ове године, 
којег ће се дана држати продаја од 
2 до 4 сата послије подне, кад ће 
се уступити понудиоцу највишо 
цијоне. —

У исто вријоме овим се позивају 
дужитељи реченог Мирковића, да 
сваки до гереозначеног’ дана поднесе 
чисте рачуно колико им и од кад 
дугује.

Ко до тога дана ноби поднио 
такве рачуне губи право на свако 
доцније потраживање.

Број 1059.
Цетиње, 15 октобра 1899

У П 1’ А В А
ОПШТИНЕ ВАРОП1И ЦЕТИЊА.

ОБЈАВА.

Књ. Окружни Суд Катунски 
својим допнсом од 12 Новембра тек. 
године, Бр. 877—1У1—1899—334 
саопштава наредбу Књ. В. Суда од 
9. Новембра бр. 2263 а то да се 
ирода заостала имовина пок. попа 
Шпира Андрића и подијели на ње- 
гове дужнике коијома јо остао ду- 
жан, јер синовн попа Шпира неод- 
говарају за дугове свог оца. —

Према наведоних наредаба ови- 
јем се износи на јавну продају 
његова заостала имовина за измир 
његових дугова која се састоји I 
једна кућа у Ераковнће са двије 
камаро, двије кужине, подрумом и 
пространом авлнјом, двије башчице 
код исто куће и пола рала земље у 
Миркове Долове. Ко би речено имање 
желио купити нек се пријави 15 ја- 
нуара 1900 годипе потписатој кап- 
целарији, ког ће се дана уступити 
понудиоцу највише цијене.

У исто вријеме овим се пози- 
вају дужитељи реченог Андрића да 
сваки до горе означеног дана иод- 
несе чисте рачуне у истој кацела- 
рији, колико му и од шта дугује? 
Ко до тога дана неби поднио губи 
право на свако даље потраживање.

Бр. 510.
Његуши, 27 Новембра 1899.

Канцеларија његушка
Кап. Саво Радоњић.

Број 85
174 (1-2)

ОБЈАВА. <* -

Јављам поштованом Ерађанству 
да се код мено може добити фрешких 
и других разних и укусних Коба- 
сица, које сваки дан добављам из 
давно иознатог кобасичара Шаба из 
Котора.

Цетињо, 11 децембра.
С поштовањем:

Јован Ђуровић,
кафеџија.

Уре.дник: Др. Л. Томановић. Издавалац: Државна Штамаарија. У К. Ц. Државној Штампарији.


